CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2025

Concede o título de Cidadão Bebedourense à Gilberto Viana Pereira, que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte
Decreto Legislativo, de autoria da vereadora Dra. Ivanete Cristina Xavier:

  Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica
concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” para Gilberto Viana
Pereira.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene,
em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas, decorrentes da execução do presente decreto legislativo,
correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se
necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de outubro de 2025.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

76
/2

02
5

-
13

/1
0/

20
25

 -
 1

7:
33

 -
 S

9D
6-

Z
K

S
6-

D
13

U
-V

64
0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Gilberto Viana Pereira nasceu em Guanambi, cidade do interior da Bahia
que hoje abriga cerca de 90 mil habitantes. Veio ao mundo em 17 de maio de 1962 e,
desde pequeno, viveu na zona rural, onde aprendeu a trabalhar a terra com
dedicação e respeito.

Em 1976, aos 13 anos, chegou a Bebedouro trazido por seu pai, em busca
de oportunidades. Começou sua jornada na colheita da laranja e na capinação,
enfrentando dificuldades, mas nunca deixando de sonhar. Com esforço, concluiu o
Ensino Fundamental — então chamado de Primeiro Grau.

Logo encontrou seu caminho na serralheria. A primeira chance veio pelas
mãos do empresário José Carlos Ortiz, que além de lhe oferecer trabalho, também
lhe ensinou a dirigir numa caminhonete já cansada pelo tempo, mas cheia de
histórias.

No início da década de 1980, foi contratado pelo empresário rural Orestes
Padovan para atuar em suas propriedades. Era o típico “pau pra toda obra”, sempre
disposto, sempre presente.

Sua primeira morada em Bebedouro foi na Rua Paraguai, nº 105, num
pequeno quarto dividido com mais três pessoas, no Jardim Progresso — um começo
humilde, mas cheio de esperança.

Entre 1983 e 1995, ingressou na Prefeitura de Bebedouro como integrante
da Guarda Civil Municipal. Com a experiência adquirida, também atuou como
comissário de menor, função que hoje equivale à de Conselheiro Tutelar.

Mesmo com tantas responsabilidades, conciliava outros trabalhos:
transportava laranja até uma fábrica em Colina/SP e se dedicava à sua recém-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

76
/2

02
5

-
13

/1
0/

20
25

 -
 1

7:
33

 -
 S

9D
6-

Z
K

S
6-

D
13

U
-V

64
0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

inaugurada oficina de funilaria e pintura. Permaneceu nesse ramo por cerca de 10
anos, até migrar para o setor de transporte, fundando a empresa Auto Socorro Viana.

Até hoje, Gilberto segue firme nesse setor. Com seu guincho, realiza
remoções de veículos apreendidos pelas autoridades de segurança pública de
Bebedouro e região, além de prestar socorro a motoristas com problemas mecânicos,
dentro e fora da cidade.

É casado com Maria Antonia de Paula Pereira, com quem construiu uma
família: Luana, Michael e José Renato são frutos dessa união.

Gilberto sempre considerou uma bênção ter escolhido Bebedouro para
viver. O carinho pela cidade e a rede de amizades que construiu ao longo dos anos o
levaram, em 1988, a aceitar o convite dos líderes políticos Vicente Bruno e Tenente
Mazzeu para disputar uma vaga na Câmara Municipal. Apesar de não ter sido eleito,
obteve uma expressiva votação: 237 votos.

A partir daí, não parou mais. Apaixonou-se pela política e viu sua votação
crescer a cada eleição, ultrapassando os 600 votos em algumas ocasiões. Foi eleito
vereador em 2020, com 542 votos pelo MDB, ao lado de Mariângela Mussolini.
Apesar do trabalho reconhecido, não conseguiu a reeleição em 2024, já pelo
Progressistas (PP). Ainda assim, deixou um legado de realizações em prol do povo
bebedourense.

Entre suas principais contribuições, destacam-se os projetos que
instituíram a Patrulha Rural — voltada à segurança dos moradores e trabalhadores
da zona rural — e a Patrulha Maria da Penha, em defesa das mulheres.

Como vereador, atuou fortemente em apoio à agricultura familiar e na
busca por recursos para melhorias nas vias públicas, saúde, educação e segurança.
Superou a marca de R$ 7 milhões em verbas obtidas em conjunto com a Veradora
Mariangela Mussolini junto a deputados parceiros durante seu mandato.

Por tudo isso — pela sua história de luta, dedicação e amor por Bebedouro
— é mais do que justo que Gilberto Viana Pereira receba, com muitos méritos, o

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

76
/2

02
5

-
13

/1
0/

20
25

 -
 1

7:
33

 -
 S

9D
6-

Z
K

S
6-

D
13

U
-V

64
0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     4

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

título de Cidadão Bebedourense desta egrégia Casa de Leis, como expressão da
gratidão do povo que ele tanto serviu, pois seu trabalho se deu para o BEM ESTAR e o
DESENVOLVIMENTO do próximo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de outubro de 2025.

Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

76
/2

02
5

-
13

/1
0/

20
25

 -
 1

7:
33

 -
 S

9D
6-

Z
K

S
6-

D
13

U
-V

64
0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 13 de outubro de 2025

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=S9D6ZKS6D13UV640, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S9D6-ZKS6-D13U-V640

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

76
/2

02
5

-
13

/1
0/

20
25

 -
 1

7:
33

 -
 S

9D
6-

Z
K

S
6-

D
13

U
-V

64
0

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=S9D6ZKS6D13UV640
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S9D6ZKS6D13UV640
		2025-10-13T17:33:54-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura